7 .АППАРАТЫ НИЗКОГО НАПРЯЖЕНИЯ
Поставка электротехнических материалов и оборудования
Санкт-Петербург
тел. : (812) 324-48-88, факс: (812) 324-48-84
Псков
тел./ факс: (811) 267-27-88
Новгород
тел./факс: (816) 277-86-59
270
7.1.3. ВЫКЛЮЧАТЕЛИ АВТОМАТИЧЕСКИЕ СЕРИИ АЕ20 И АЕ20М (МОДЕРНИЗИРОВАННЫЕ)
Выключатели автоматические серии АЕ20 и АЕ20М предназначены для защиты электрических цепей от токов перегруз-
ки и токов короткого замыкания, а также для оперативных включений и отключений цепей (с частотой до 30 включений в час);
выключатели напряжением до 660 В переменного тока выполнены на частоту 50, 60 Гц, при этом выключатели напряжением до
380 В могут быть выполнены и на частоту 400 Гц.
Структура условного обозначения и формулы заказа
X0 X1 Х2 Хз-Х4 Х5 Хб X7-X8 Х9 Х10 Х11 *
Y1 Y2 Y3 Y4 Y5 Y6 Y7 Y8 Y9 Y10 Y11 N
X0-обозначение серии: АЕ20
X1-величина выключателя в зависимости от номинального тока. Обозначение:
2 - 16 А;  3 - 25 А;  4 - 63 А;  5 - 100 А;  6 - 160 А (см. табл. 1,10, II)
X2 -число полюсов в комбинации с максимальными расцепителями тока. Обозначение:
3 - трехполюсный, электромагнитный;
4 -однополюсный, электромагнитный и тепловой;
6 - трехполюсный, электромагнитный и тепловой;
9 - трехполюсный, тепловой (см. табл. 1)
Хз -модернизированное (или нет) исполнение выключателя. Обозначение:
М 1) - модернизированный,
пусто - немодернизированный (см. табл. 1)
Х4 -исполнение по значению коммутационной способности. Обозначение:
П 2) - с повышенной предельной и одноразовой предельной коммутационной способностью,
пусто - без дополнительного увеличения предельной и одноразовой предельной коммутационной способности
(см. табл. 1)
Х5 -исполнение по количеству и сочетанию свободных контактов. Обозначение:
1 - без свободных контактов,
2 - 1 замыкающий,
3 - 1 размыкающий,
4 - 1 замыкающий и один размыкающий (см. табл. 1)
Х6 -вид дополнительных расцепителей. Обозначение:
0 - без дополнительных расцепителей,
2 3) - независимый расцепитель (см. табл. 1)
Х7 -температурная компенсация и регулирование номинального тока максимального теплового расцепителя. Обозначе-
ние:
Р - регулирование номинального тока тепловых расцепителей и температурная компенсация,
Н - регулирование номинального тока тепловых расцепителей без температурной компенсации,
Б - без регулирования номинального тока тепловых расцепителей и без температурной компенсации для пунк-
тов распределительных (с уменьшенными габаритными размерами),
О - без регулирования номинального тока тепловых расцепителей и без температурной компенсации (см. табл.
3,4)
Х8 -степень защиты: 00 - 1Р00,20 - 1Р20, 54 4) - 1Р54
X9 -климатическое исполнение: У, Т, УХЛ
Х10- категория размещения:
3 для У 5), Т;  2 для У, Т, УХЛ (в оболочке степени защиты 1Р54)
ХII-класс изностойкости выключателя. Обозначение:
А - первый класс износостойкости,
Б - второй класс износостойкости (см. табл. 6)
Параметры, указываемые в формуле заказа
Y1 -род тока и частота сети: ~50 Гц (по умолчанию) , ~60 Гц, ~400 Гц (см. табл. 1)
Y2 -номинальное напряжение, В:220, 380, 440, 660 (см. табл. 2)
Y3 —номинальный ток максимального расцепителя тока, А:0.30, 0.40, 0.50, 0.60, 0.80, 1.00, 1.25, 1.60, 2.00, 2.50, 3.15,
4.00, 5.00, 6.30, 8.00, 10.0, 12.5, 16.0, 20.0, 25.0, 31.5, 40.0, 50.0, 63.0, 80.0, 100, 125, 160 (см. табл. 1, 6, 7, 9)
Y4 -напряжение независимого расцепителя переменного и постоянного тока 6), В:24, 36, 110,127,220,380
Y5 - наличие кабельных наконечников для присоединения внешних проводников:
с кабельными наконечниками,
без кабельных наконечников (см. табл. 9)
Y6 -материал кабельных наконечников: медь, алюминий (см. табл. 9)
Y7 -исполнение кабельных наконечников:
стандартные,
специальные (см. табл. 9)